
1 
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                      Μελίσσια   5  Ιανουαρίου 2026 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ      

ΔΗΜΟΣ ΠΕΝΤΕΛΗΣ  

ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ    

 

Απόφαση Δημάρχου για τον ορισμό Αντιδημάρχων & Εντεταλμένων Δημοτικών Συμβούλων  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

- 10- 

Η  Δήμαρχος Πεντέλης  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 59 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως τροποποιήθηκε από την 
παρ.1 του άρθρου 68 του Ν.4555/2018 (Α’ 133) Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι, από το άρθρο 5 του 
Ν.4623/2019 (Α' 134), από το άρθρο 47 του Ν.4647/19 (Α’ 204) και το άρθρο 3 του ν. 5056/23. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3.  Την υπ' αριθ. 28549/16.04.2019 (ΦΕΚ 1327/17.04.2019 τεύχος B’) απόφαση ΥΠ.ΕΣ. 
"Πρωτοβάθμιοι και Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Χώρας, σύμφωνα με το 
ν. 3852/2010, όπως ισχύει." 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 92 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 
33 του Ν.4483/2017 (Α’ 107) και της παρ. 3 ε' άρθρου 3 ν.4051/2012 (Α' 40), αναφορικά με την 
αντιμισθία. 

5. Τα επίσημα πληθυσμιακά δεδομένα της τελευταίας απογραφής έτους 2021 (Ελληνική Στατιστική 
Αρχή 2846 / Β4 – 461/21.04.2023) για τον Δήμο Πεντέλης  , σύμφωνα με τα οποία ο πληθυσμός του 
ανέρχεται στους 35.610 κατοίκους.  

6. Τις  υπ’ αριθ. 169/30.09.2019 (ΑΔΑ: ΩΝΛΨΩΞ3-ΒΩΥ) , 170/30.09.2019 (ΑΔΑ: ΨΕ6ΔΩΞ3-9Υ7) 
Αποφάσεις  του Δημοτικού Συμβουλίου σχετικά με την κατάργηση των  ν.π.δ.δ. «Οργανισμός 
Κοινωνικής Πρόνοιας & Αλληλεγγύης Δήμου Πεντέλης», και «Οργανισμός Πολιτισμού & Αθλητισμού 
Δήμου Πεντέλης»,  ην υπ’ αριθ. 97209/25462/7.10.2019 Απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, που δημοσιεύθηκαν  στο ΦΕΚ 3742/Β’/10.10.2019 

7. Τις διατάξεις της παρ.2 του άρθρου 30 του ν.5056/2023.  

8. Το από 17/12/2023  Πρακτικό ορκωμοσίας της Δημοτικής Αρχής 

9.  Την Α.Π.: 110822 (Αριθμός εγκυκλίου 1333) ΑΔΑ: ΨΠΒΖ46ΜΤΛ6-Ρ90 του Υπουργείου 
Εσωτερικών  με θέμα «Αντιδήμαρχοι» 

10.  Το γεγονός ότι στο Δήμο Πεντέλης μπορεί να ορισθούν επτά (7)  Αντιδήμαρχοι και δύο (2)  
άμισθοι Αντιδήμαρχοι  

ΑΔΑ: 6Ν2ΜΩΞ3-ΥΡ5



2 
 

11. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  και δημοσιεύθηκε στα  
ΦΕΚ 239/05.02.2019/ Β’ και 582/25.02.2019/Β’, στον οποίο περιγράφονται οι  αρμοδιότητες 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Α. ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ 

Να ορίσει τους κατωτέρω δημοτικούς συμβούλους ως Αντιδημάρχους του Δήμου Πεντέλης , με 

θητεία για ένα (1) έτος από την ανάρτησή της (ΔΙΑΥΓΕΙΑ) και να τους μεταβιβάσει τις ακόλουθες 

αρμοδιότητες: 

 Α.1. ΕΜΜΙΣΘΟΙ 

1. Το Δημοτικό Σύμβουλο Μπούρα Βασίλειο Αντιδήμαρχο Πολιτικής Προστασίας, 

Διοικητικής Λειτουργίας, Δημοτικής Αστυνομίας και Συντονισμού Έργου Διοίκησης και 

του μεταβιβάζει τις αρμοδιότητες: 

1.1. Διοίκηση και Διαχείριση Σχεδίων Πολιτικής Προστασίας (Ιόλαος, Δάρδανος, Βορέας, 

Εγκέλαδος κ.λπ.).   

1.2. Διαχείριση Κινδύνων και Κρίσεων καθώς και εφαρμογή Σχεδίων και Ασκήσεων.  

1.3. Αστυνόμευση όλης της εδαφικής περιφέρειας του Δήμου με την λήψη μέτρων και την 

καταγραφή συμβάντων. 

1.4. Εποπτεία Διοικητικών Λειτουργιών και Ανθρώπινου Δυναμικού. 

1.5. Συντονισμός του Έργου Διοίκησης.  

Για τις ανωτέρω αρμοδιότητες εξουσιοδοτείται για τη χορήγηση και υπογραφή αδειών, 

πιστοποιητικών, την έκδοση αποφάσεων, καθώς και την ευθύνη λειτουργίας των αντίστοιχων 

οργανικών μονάδων του Δήμου. 

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Αντιδημάρχου, τις αρμοδιότητες του θα ασκεί ο 

Αντιδήμαρχος Τσούκλερης Δημήτριος. 

2. Το Δημοτικό Σύμβουλο Τσούκλερη Δημήτριο Αντιδήμαρχο Καθημερινότητας, 

Αξιοποίησης Μέσων και Πόρων Υποστήριξης, Διαχείρισης Πρασίνου, Αστικής Πανίδας 

και Κοιμητηρίων και του μεταβιβάζει τις αρμοδιότητες:  

2.1. Διοίκηση Υπηρεσιών Καθαριότητας, Ηλεκτροφωτισμού και Λοιπών Υπηρεσιών 

Εξυπηρέτησης των Δημοτών. 

2.2. Διαχείριση Θεμάτων Γραφείου Δημότη. 

2.3. Διαχείριση αστικού και περιαστικού πρασίνου. 

2.4. Διαχείριση Μέσων και Πόρων Καθημερινότητας (οχήματα, εξοπλισμός, μηχανήματα έργου 

κ.λπ.). 

2.5. Διαχείριση Αστικής Πανίδας.  

2.6. Διαχείριση και εποπτεία Κοιμητηρίων. 

Για τις ανωτέρω αρμοδιότητες εξουσιοδοτείται για τη χορήγηση και υπογραφή αδειών, 

πιστοποιητικών, την έκδοση αποφάσεων, καθώς και την ευθύνη λειτουργίας των αντίστοιχων 

οργανικών μονάδων του Δήμου. 

ΑΔΑ: 6Ν2ΜΩΞ3-ΥΡ5



3 
 

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Αντιδημάρχου τις αρμοδιότητες του θα ασκεί ο 

Αντιδήμαρχος Μπούρας Βασίλειος.  

3. Το Δημοτικό Σύμβουλο Φωτίου Φώτη Αντιδήμαρχο Τεχνικών Έργων, Υποδομών και 

Πολεοδομίας και του μεταβιβάζει τις αρμοδιότητες: 

3.1. Εποπτεία εκπόνησης Μελετών για έργα και υπηρεσίες κάθε είδους.  

3.2. Κτηριακή πολιτική και αξιοποίηση τους. 

3.3. Χρηματοδότηση Έργων και Υπηρεσιών.  

3.4. Διοίκηση Έργου (προγραμματισμός, υλοποίηση, έλεγχος). 

3.5. Συντήρηση και εποπτεία υποδομών.  

3.6. Εποπτεία θεμάτων Χωροταξίας, Πολεοδομίας, Δόμησης και τοπογραφικών εφαρμογών. 

Για τις ανωτέρω αρμοδιότητες εξουσιοδοτείται για τη χορήγηση και υπογραφή αδειών, 

πιστοποιητικών, την έκδοση αποφάσεων, καθώς και την ευθύνη λειτουργίας των αντίστοιχων 

οργανικών μονάδων του Δήμου. 

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Αντιδημάρχου τις αρμοδιότητες του θα ασκεί ο 

Αντιδήμαρχος Κούβελης Βασίλειος.  

4. Το Δημοτικό Σύμβουλο  Κούβελη Βασίλειο Αντιδήμαρχο Παιδείας και του μεταβιβάζει τις 

αρμοδιότητες: 

4.1. Διαχείριση Θεμάτων Παιδείας.  

4.2. Ανάπτυξη του Ελεύθερου Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

4.3. Ανάπτυξη της Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης, Δια βίου Μάθησης. 

4.4. Διαχείριση και συντήρηση Σχολικών Μονάδων.  

Για τις ανωτέρω αρμοδιότητες εξουσιοδοτείται για τη χορήγηση και υπογραφή αδειών, 

πιστοποιητικών, την έκδοση αποφάσεων, καθώς και την ευθύνη λειτουργίας των αντίστοιχων 

οργανικών μονάδων του Δήμου. 

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Αντιδημάρχου τις αρμοδιότητες του θα ασκεί ο 
Αντιδήμαρχος Φωτίου Φώτης.  

5. Τη Δημοτική Σύμβουλο Ναυπλιώτη Πηνελόπη Αντιδήμαρχο Αθλητισμού και Νέας Γενιάς 

και της μεταβιβάζει τις αρμοδιότητες: 

5.1. την εφαρμογή πολιτικών, προγραμμάτων και δράσεων άθλησης για όλους τους κατοίκους 
του Δήμου στο πλαίσιο αξιοποίησης του ελεύθερου χρόνου τους.  

5.2. την τήρηση του Κανονισμού Διαχείρισης και Λειτουργίας των αθλητικών χώρων, 
εγκαταστάσεων και εξοπλισμού από όλους τους εμπλεκόμενους φορείς. 

5.3. την υποστήριξη των αθλητικών σωματείων και συλλόγων για την ενίσχυση της του «ευ 
αγωνίζεσθαι».  

5.4. την οργάνωση και εφαρμογή προγραμμάτων και δράσεων για την πλήρη και ελεύθερη 
ανάπτυξη της προσωπικότητας των νέων. 

ΑΔΑ: 6Ν2ΜΩΞ3-ΥΡ5



4 
 

5.5. την διοργάνωση αθλητικών εκδηλώσεων τοπικής, περιφερειακής, εθνικής και διεθνούς 
εμβέλειας.  

Για τις ανωτέρω αρμοδιότητες εξουσιοδοτείται για τη χορήγηση και υπογραφή αδειών, 

πιστοποιητικών, την έκδοση αποφάσεων, καθώς και την ευθύνη λειτουργίας των αντίστοιχων 

οργανικών μονάδων του Δήμου. 

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Αντιδημάρχου τις αρμοδιότητες του θα ασκεί ο 

Αντιδήμαρχος Κούβελης Βασίλειος. 

6. Τη Δημοτική Σύμβουλο Καπετανοπούλου Μερόπη Αντιδήμαρχο Δημοτικής Κοινότητας 

Πεντέλης και της  μεταβιβάζει τις αρμοδιότητες: 

6.1. Εποπτεία της εύρυθμης λειτουργίας της Δ.Κ. Πεντέλης με τους καθ’ ύλην αρμόδιους 
Αντιδημάρχους και Υπηρεσίες.  

6.2. Παρακολούθηση της Καθημερινότητα για θέματα Καθαριότητας, ηλεκτροφωτισμού 
κατάστασης δρόμων και κοινοχρήστων χώρων. 

6.3. Εποπτεία, συντονισμό και ευθύνη λειτουργίας εμποροπανηγύρεων σε συνεργασία με τον 
αρμόδιο Αντιδήμαρχο και τις Υπηρεσίες του Δήμου. 

6.4. Υποστήριξη των δράσεων  Πολιτικής Προστασίας της Δ.Κ. Πεντέλης σε συνεργασία με τον 
αρμόδιο Αντιδήμαρχο  και το Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας.   

Για τις ανωτέρω αρμοδιότητες εξουσιοδοτείται για τη χορήγηση και υπογραφή αδειών, 

πιστοποιητικών, την έκδοση αποφάσεων, καθώς και την ευθύνη λειτουργίας των αντίστοιχων 

οργανικών μονάδων του Δήμου. 

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος της  Αντιδημάρχου τις αρμοδιότητες της θα ασκεί η 

Αντιδήμαρχος Αβραμίδη- Κοτσιρέα Αναστασία.  

7. Τη Δημοτική Σύμβουλο Αβραμίδη Κοτσιρέα Αναστασία Αντιδήμαρχο Δημοτικής 

Κοινότητας Νέας Πεντέλης και τις  μεταβιβάζει τις αρμοδιότητες: 

7.1. Εποπτεία τις εύρυθμης λειτουργίας τις Δ.Κ. Νέας Πεντέλης με τις καθ’ υλην αρμόδιους 
Αντιδημάρχους και Υπηρεσίες.  

7.2. Παρακολούθηση τις Καθημερινότητα για θέματα  Καθαριότητας, ηλεκτροφωτισμού  
κατάστασης  δρόμων  και κοινοχρήστων χώρων. 

7.3. Εποπτεία, τον συντονισμό και την ευθύνη λειτουργίας τις  λαϊκής  αγοράς  και 
εμποροπανηγύρεων σε συνεργασία με τον αρμόδιο Αντιδήμαρχο  και τις Υπηρεσίες του 
Δήμου. 

7.4. Υποστήριξη των δράσεων Πολιτικής Προστασίας τις Δ.Κ. Νέας Πεντέλης  σε συνεργασία 
με τον αρμόδιο Αντιδήμαρχο  και το Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας.  

Για τις ανωτέρω αρμοδιότητες εξουσιοδοτείται για τη χορήγηση και υπογραφή αδειών, 

πιστοποιητικών, την έκδοση αποφάσεων, καθώς και την ευθύνη λειτουργίας των αντίστοιχων 

οργανικών μονάδων του Δήμου. 

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος της  Αντιδημάρχου τις αρμοδιότητες της θα ασκεί η 

Αντιδήμαρχος Καπετανοπούλου Μερόπη.  

Α.2. ΑΜΜΙΣΘΟΙ  

8. Τη Δημοτική Σύμβουλο Πολίτη Ελένη Αντιδήμαρχο Κοινωνικής Πολιτικής, Υγείας και των 

ΚΑΠΗ και της  μεταβιβάζει τις αρμοδιότητες: 

ΑΔΑ: 6Ν2ΜΩΞ3-ΥΡ5



5 
 

8.1. Άσκηση κοινωνικής πολιτικής δημοτικής αρχής. 

8.2. Εποπτεία κοινωνικών υπηρεσιών και παροχών (π.χ. βοήθεια στο σπίτι κ.λπ.). 

8.3. Εποπτεία της εύρυθμης λειτουργίας των ΚΑΠΗ. 

8.4. Δράσεις Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας.  

8.5. Δράσεις προαγωγής της Δημόσιας Υγείας.  

Για τις ανωτέρω αρμοδιότητες εξουσιοδοτείται για τη χορήγηση και υπογραφή αδειών, 

πιστοποιητικών, την έκδοση αποφάσεων, καθώς και την ευθύνη λειτουργίας των αντίστοιχων 

οργανικών μονάδων του Δήμου. 

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος της  Αντιδημάρχου τις αρμοδιότητες της θα ασκεί η 

Αντιδήμαρχος Αργύρη Άρτεμις.   

9. Τη Δημοτική Σύμβουλο Αργύρη Άρτεμις Αντιδήμαρχο Πολιτισμού, Ισότητας και τις  

μεταβιβάζει τις αρμοδιότητες: 

9.1. Διοίκηση Δράσεων Πολιτισμού.  

9.2. Δράσεις Ισότητας και Ίσων Ευκαιριών.  

9.3. Δράσεις για την Νεολαία.  

9.4. Διαχείριση και Υποστήριξη εκδηλώσεων Πολιτισμού.  

Για τις ανωτέρω αρμοδιότητες εξουσιοδοτείται για τη χορήγηση και υπογραφή αδειών, 

πιστοποιητικών, την έκδοση αποφάσεων, καθώς και την ευθύνη λειτουργίας των αντίστοιχων 

οργανικών μονάδων του Δήμου. 

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος της  Αντιδημάρχου τις αρμοδιότητες της θα ασκεί η 

Αντιδήμαρχος Πολίτη Ελένη.  

Β. ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ  

Να ορίσει τους κατωτέρω δημοτικούς συμβούλους ως Εντεταλμένους Δημοτικούς Συμβούλους 

του Δήμου Πεντέλης , με θητεία για ένα (1) έτος από την ανάρτησή της (ΔΙΑΥΓΕΙΑ) και να τους 

μεταβιβάσει ακόλουθες αρμοδιότητες: 

1. Το Δημοτικό Σύμβουλο Αποστολάκο Δημήτριο Εντεταλμένο Στρατηγικής Ανάπτυξης, 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής, Αειφορίας  & Οικονομικών και του  μεταβιβάζει τις 
αρμοδιότητες: 

1.1. Στρατηγική Ανάπτυξη, Σχεδιασμός, Οργάνωση, Προγραμματισμός, Αξιολόγηση 
Δράσεων, Ποιότητα και Διαφάνεια.  

1.2. Οικονομική Πολιτική (προϋπολογισμός, ισολογισμός, διαχείριση διαθεσίμων), Εποπτεία 
Εσόδων και Εξόδων,  Προμηθειών, Ταμειακής Λειτουργίας και Κεντρικής Αποθήκης. 

1.3. Ανάπτυξη Πολιτικών για το Περιβάλλον, την Κλιματική Αλλαγή και την Αειφορία σε 
συνδυασμό με ευρωπαϊκά και διεθνή προγράμματα. 

2. Τη Δημοτική Σύμβουλο Γιαννακοπούλου Δήμητρα Εντεταλμένη Καθημερινότητας, 
Γραφείου Δημότη και ΚΕΠ και της  μεταβιβάζει τις αρμοδιότητες: 

2.1. την καθημερινή εποπτεία και τον έλεγχο:  

ΑΔΑ: 6Ν2ΜΩΞ3-ΥΡ5



6 
 

• θεμάτων καθημερινότητας, παραπόνων των δημοτών και άμεσης παρέμβασης για 
την επίλυσή τους, 

• των διαδικασιών και δράσεων για την ενημέρωση των δημοτών,  

• της υποδοχής και διεκπεραίωσης των αιτημάτων και παραπόνων τους από το 
Γραφείο Δημότη, σε συνεργασία με τις καθ’ ύλην αρμόδιες υπηρεσίες και όλους τους  
καθ’ ύλην αρμόδιους  Αντιδημάρχους.  

2.2. την έγκαιρη ενημέρωση της ΔΕΗ για την αποκατάσταση των βλαβών στο Δίκτυο. 

2.3. την εποπτεία, τον συντονισμό και την ευθύνη της λειτουργίας όλων των υπηρεσιών της 
Δ/νσης ΚΕΠ. 

3. Το Δημοτικό Σύμβουλο Ζούνη Ιωάννη Εντεταλμένο Πολιτικής Προστασίας και του 
μεταβιβάζει τις αρμοδιότητες: 

4.5. την εποπτεία κατά χωρική αρμοδιότητα του έργου της Πολιτικής Προστασίας για την 
πρόληψη, ετοιμότητα, αντιμετώπιση και αποκατάσταση καταστροφών. 

4.6. τη μέριμνα για τη δημιουργία και καλή λειτουργία μηχανισμών και συστημάτων 
υποστήριξής της.  

4.7. το συντονισμό των εθελοντικών οργανώσεων του Δήμου καθώς και την συμμετοχή του 
σε όλα τα συντονιστικά όργανα Πολιτικής Προστασίας. 

Γ. Οι ανωτέρω κατά τη διάρκεια της θητείας τους δεν μπορούν να εκλεγούν ή να είναι μέλη του 

προεδρείου του δημοτικού συμβουλίου.  

Δ. Όταν η Δήμαρχος απουσιάζει ή κωλύεται, τα καθήκοντά της  ορίζεται να ασκεί ο Αντιδήμαρχος 

κος Μπούρας Βασίλειος  ο οποίος  αναπληρώνει τη Δήμαρχο. 

Ε.  Όταν η Δήμαρχος απουσιάζει ή κωλύεται, τα καθήκοντά της  ως ληξίαρχος ορίζεται να ασκεί ο 

Αντιδήμαρχος κος Μπούρας Βασίλειος. 

ΣΤ. Οι άμισθοι αντιδήμαρχοι και οι εντεταλμένοι Δημοτικοί Σύμβουλοι δεν δικαιούνται αντιμισθίας 

ή οποιασδήποτε άλλης οικονομικής απολαβής.  

Ζ. Οι πολιτικοί γάμοι θα τελούνται κατά προτεραιότητα αυτοπροσώπως από τη Δήμαρχο και 

εφόσον οι υποχρεώσεις και τα καθήκοντά της  δεν το επιτρέπουν, ανατίθεται η τέλεση τους, 

εναλλακτικά από όλους τους Αντιδημάρχους. 

Η. Η ανάκληση του Αντιδημάρχου είναι δυνατή οποτεδήποτε, με ειδικά αιτιολογημένη απόφαση της 

Δημάρχου, για λόγους που ανάγονται στην άσκηση των καθηκόντων του. 

Θ. Η παρούσα να δημοσιευτεί στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του 

Δήμου Πεντέλης.  

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ  

 

ΚΟΣΜΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Ν2ΜΩΞ3-ΥΡ5


		2026-01-05T14:00:13+0200
	Athens




